
MOCIÓN AL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE PATERNA 
DEL MADERA  

D./Dña. Ángela Moreno Torres Portavoz del Grupo Municipal del 
Partido Popular en el Ayuntamiento de Paterna del Madera viene a 
formular para su aprobación la siguiente MOCIÓN 

La redacción de la Ley 2/2022, de 18 de febrero, de Aguas de la 
Comunidad Autónoma de Castilla-La Mancha pretende justificar la 
creación del nuevo impuesto, canon DMA, como consecuencia de la 
aplicación del artículo 9 de la Directiva 2000/60/CEE, Marco del Agua. 
Si bien es cierto que el artículo 9 de la DMA establece que se debe 
tener en cuenta la recuperación de los costes de los servicios 
relacionados con el agua asociados al su uso y consumo, incluidos los 
costes medioambientales y los relativos a los recursos, inversiones y 
en particular de conformidad con el principio de que “quien contamina 
paga”, no establece una medida concreta para llevarlo a cabo. 

La Directiva Marco del Agua es del año 2000, han pasado ya 24 
años; por tanto, si el nuevo impuesto aprobado fuera imposición de la 
normativa europea y de la Directiva Marco del Agua, llevaría ya 22 
años en vigor.  Además, a nivel regional ya existe la Ley 12/2002, de 
27 de junio, Reguladora del Ciclo Integral del Agua, que ya incorpora 
esta recuperación de costes, finalidad con la que incorporó los 
cánones de aducción y de depuración. Todo ello sin olvidar los 
cánones de regulación que los beneficiarios de este tipo de 
infraestructuras deben satisfacer a las Confederaciones Hidrográficas, 
los cánones de control de vertidos que gravan todos los vertidos al 
dominio público hidráulico, también a favor de las Confederaciones y, 
por supuesto, el pago por el uso del servicio en baja por los usuarios, 
a través de las tasas locales de abastecimiento y saneamiento (o 
alcantarillado). Como puede comprobarse, ya existen tributos para 
poder hacer frente a la recuperación de los costes de los servicios 
relacionados con el agua. 



En suma,  no puede sostenerse que el nuevo impuesto 
pretenda  recuperar costes de los servicios relacionados con el agua 
(ya estaban incluidos en los cánones de aducción y depuración), 
pretende pura y simplemente aumentar la carga fiscal sobre los 
castellano-manchegos, no sólo incrementando el tipo de gravamen de 
los cánones existentes, sino creando un nuevo impuesto que se 
cobrará indiscriminadamente a todos los ciudadanos, con 
independencia de que el Gobierno de CLM abastezca o no, y depure o 
no sus aguas.  

Por otra parte, pretender que el canon DMA supone una “carga 
fiscal muy pequeña” constituye una afirmación muy alejada de la 
realidad. El nuevo marco tributario introducido no solo supone  tener 
que pagar las subidas de los cánones de aducción y de depuración - 
de más del 30% en conjunto desde 2022-, sino que además 
establece la obligación de tener que pagar una nueva factura por el 
nuevo impuesto aprobado, y cuya recaudación inicial estimada sería 
de más de 38 millones de euros anuales – si bien podría aumentar- 
que, junto con las subidas de los cánones de aducción y depuración, 
incrementará la recaudación más de 76 millones de euros anuales 
para 2024. Más de 33 euros por habitante y año en su conjunto, de 
los que más de 18 corresponderán al nuevo impuesto, dicho de otro 
modo, el nuevo impuesto duplicará lo pagado por habitante y año por 
los conceptos de aducción y depuración al tener que añadir a la 
factura el canon DMA. (pasando de 37 a 76 millones de euros en 
2024). 

Así las cosas, los ayuntamientos también van a tener que 
pagar, no sólo por los consumos municipales, sino también 
por las pérdidas de agua en las redes, así como la subida del 
precio de los consumos municipales destinados a parques, jardines, 
instalaciones deportivas y otros servicios municipales, y cuyo coste 
tendrá que ser repercutido en los vecinos. De este modo, los 
municipios pequeños que tengan pérdidas, la mayoría, no van 
a poder disfrutar de las bonificaciones establecidas para ellos 
en la Ley de Aguas porque no se les aplicarán a los consumos 
públicos. De hecho, la mayor parte pasarán a pagar de 10 céntimos/
m3 a 20 céntimos m3, dado que la suma de fugas y agua consumida 
en instalaciones municipales (deportivas, jardines y otras), es 
superior al 25% del consumo total del municipio.  En resumen, 
nuevas cargas tributarias que supondrán una nueva dificultad 



injustificada para los municipios y sus vecinos en detrimento 
de la realización de nuevas inversiones o prestación de 
servicios. 

La última propuesta del Gobierno Regional introduce la 
transferencia a los ayuntamientos del 25% de lo recaudado por el 
DMA. Algo que resulta insostenible, ya que, según la propia 
normativa, de implantarse el canon su recaudación debería ser del 
100% para los municipios, y con ese dinero poder hacer reparaciones 
donde existan fugas o inversiones. En resumen, el gobierno Regional 
se llena los bolsillos con el 75% de lo que recauden los 
Ayuntamientos, sin compromiso concreto de hacer nada a cambio. 

No menos grave es la situación que se producirá en aquellos 
ayuntamientos que tengan agua, almacenamiento, potabilizadoras o 
descalcificadoras en alta. En este caso, les deberían ceder el 100% 
del nuevo impuesto, porque la JCCM no participa en nada, todo lo 
realiza el ayuntamiento. 

Si a una norma que se antoja claramente confiscatoria, se le 
añade el actual contexto económico en nuestro País, con precios de 
materias primas y coste de la energía desbocados y una inflación 
insostenible, nos encontramos ante una norma que además de 
confiscatoria resulta claramente antisocial. 

En definitiva, el propósito de la presente moción es impulsar de 
modo inmediato y definitivo la derogación, y en consecuencia la 
aplicación, del canon del agua en nuestra región, y no de modo 
temporal, como hizo la Ley 4/2022, de 22 de abril, por la que se 
suspendía la aplicación del canon medioambiental del agua. 

Por todo lo anterior, el Pleno del Ayuntamiento de Paterna del Madera  

ACUERDA 

Primero: Solicitar a los grupos parlamentarios de las Cortes de 
Castilla-La Mancha que lleven a cabo cuantas medias sean oportunas 
para proceder a la derogación definitiva del canon medioambiental 
(DMA), mediante las oportunas iniciativas legislativas.  

Segundo: Solicitar al Gobierno de Castilla-La Mancha la 
retirada del proyecto de Ley de Acompañamiento a la ley de 



Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades de Castilla-La 
Mancha para 2024, de todos aquellos preceptos que restablecen o 
imponen de nuevo el canon medioambiental (DMA). 

Tercero: Dar traslado del presente acuerdo 

• Al presidente de Castilla-La Mancha.  

• Al presidente de las Cortes de Castilla-La Mancha. 

• A los portavoces de los grupos parlamentarios de la Cortes de 
Castilla-La Mancha.  

Fdo. El/La portavoz


